
 
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

 

от 29.04.2025 № 129 

 

О проведении всероссийского учения 30 апреля 2025 г. по отработке 

комплексного сценария «Действия сотрудников охраны, обучающихся и 

работников объектов образовательных организаций при захвате заложников 

и срабатывании на территории образовательной организации взрывного 

устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ 

«О противодействии терроризму», Постановлением правительства 

Российской Федерации от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (с 

изменениями и дополнениями от 05 марта 2022 года), на основании письма 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 

28.04.2025 № 14-08/5929-25 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Состав оперативного штаба по подготовке и проведению учебно-

практических мероприятий, направленных на повышение уровня готовности 

педагогических и иных работников общеобразовательной организации, 

работников, осуществляющих охрану образовательной организации, к 

действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений 

террористической направленности (далее – Оперативный штаб) (приложение 

1). 

1.2. План подготовки к проведению учения по действиям 

сотрудников охраны, персонала при совершении (угрозе совершения) 

преступлений террористической направленности (приложение 2). 

1.3. Комплексный сценарий «Действия сотрудников охраны, 

обучающихся и работников объектов образовательных организаций при 



 
 

захвате заложников и срабатывании на территории образовательной 

организации взрывного устройства, доставленного беспилотным 

летательным аппаратом» (приложение 3). 

2. Оперативному штабу: 

2.1. Организовать и провести 30 апреля 2025 года учения по 

отработке комплексного сценария «Действия сотрудников охраны, 

обучающихся и работников объектов образовательных организаций при 

захвате заложников и срабатывании на территории образовательной 

организации взрывного устройства, доставленного беспилотным 

летательным аппаратом». 

2.2. Организовать проведение уточнения документов, определяющих 

антитеррористическую направленность объектов (территорий) 

общеобразовательной организации. 

2.3. При подготовке и проведении учения руководствоваться 

сценарием проведения учения и вводными, направленными письмом 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 

28.04.2025 № 14-08/5929-25. 

2.4. Организовать участие в проведении учения всех работников 

школы и сотрудников охраны. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

Директор школы                                                           Н.А. Рославцева 

 

 

 



 
 

Приложение  1  

к  приказу ГБОУ «СШ № 57 

г.о Макеевка» 

                                                                                 от 29.04.2025 № 129 

 

СОСТАВ 

оперативного штаба по подготовке и проведению учений 

 

№ п/п Ф.И.О. Должность 

1. Рославцева Наталья 

Аркадьевна 

директор ГБОУ «СШ № 57 г.о 

Макеевка» 

2. Шишенина Татьяна 

Алексеевна 

ответственный за проведение 

мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности, 

заместитель директора по 

воспитательной работе 

3. Мирошниченко Татьяна 

Константиновна 

Заместитель председателя комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности, заведующий 

хозяйством 

4. Сивак Елена Геннадьевна Председатель эвакуационной комиссии, 

специалист по кадрам 
 

 

 
  



 
 

Приложение  2 

к   приказу ГБОУ «СШ№57 

г.о Макеевка» 

                                                                                 от 29.04.2025 № 129 

 

 

 

ПЛАН 

подготовки и проведения учения 
 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Ответственный Срок 

исполнения 

1. Утверждение состава 

оперативного штаба по 

подготовке и проведению 

учения 

Директор Рославцева 

Н.А. 

29.04.2025 

2. Проведение уточнения 

(обновления) документов, 

регламентирующих 

антитеррористическую 

защищенность 

ГБОУ «СШ № 57 г.о. Макеевка» 

Ответственный за 

проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористическ

ой защищенности 

Шишенина Т.А. 

29.04.2025 

3. Доведение информации о 

предстоящих учениях до 

руководства ЧОО «АЛЬФА-77», 

осуществляющего охрану ГБОУ 

«СШ № 57 г.о. Макеевка» 

Заместитель  

председателя 

комиссии по 

предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций и 

пожарной 

безопасности, 

Мирошниченко Т.К. 

29.04.2025  

4. Проведение проверок 

работоспособности технических 

средств охраны и 

оповещения 

Председатель 

эвакуационной 

комиссии Сивак Е.Г. 

 

29.04.2025 

5. Методические занятия с 

работниками 

школы о порядке проведения 

тренировки 

Председатель 

эвакуационной 

комиссии Сивак Е.Г. 

 

29.04.2025 



 
 

6. Проведение инструктажей с 

сотрудником  ЧОО «АЛЬФА-

77», осуществляющим охрану 

ГБОУ «СШ № 57 г.о Макеевка» 

о порядке действий при 

вооруженном нападении на 

объект 

(территорию) образовательной 

организации и обнаружении 

после нейтрализации 

нарушителя (группы 

нарушителей), размещенного в 

здании или на территории 

образовательной 

организации взрывного 

устройства 

Председатель 

эвакуационной 

комиссии Сивак Е.Г. 

 

29.04.2025 

7. Проведение теоретических 

занятий с педагогическими и 

иными работниками 

ГБОУ «СШ № 57 г.о Макеевка» 

о порядке действий при 

вооруженном нападении на 

объект (территорию) 

образовательной 

организации и обнаружении 

после нейтрализации 

нарушителя (группы 

нарушителей) размещенного в 

здании или на территории 

образовательной 

организации взрывного 

устройства 

Ответственный за 

проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористическ

ой защищенности 

Шишенина Т.А. 

29.04.2025 

8. Доклад о готовности к 

проведению учения 

Ответственный за 

проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористическ

ой защищенности 

Шишенина Т.А. 

29.04.2025 

9. Проведение мероприятий 

согласно сценарию учения 

Ответственный за 

проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористическ

ой защищенности 

с 10.00 

30 апреля 2025 



 
 

Шишенина Т.А. 

10. Подведение итогов учения 

(результаты практических 

действий, степень 

достижения учебных целей, 

персональная оценка действиям 

работников и 

сотрудника охраны) 

Директор школы 

Рославцева Н.А. 

30.04.2025 



 
 

Приложение  3 

к   приказу ГБОУ «СШ№57 

г.о Макеевка» 

от 29.04.2025 № 129 
 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ СЦЕНАРИЙ УЧЕНИЯ 

Цель: практически отработать действия работников ГБОУ «СШ № 57 

г.о Макеевка», обучающихся и сотрудника охраны при вооруженном 

нападении на объект (территорию) образовательной организации и 

срабатывании на территории образовательной организации взрывного 

устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом. 

Учения проводятся 30.04.2025. 

30 апреля 2025 г на 1 уроке организовать проведение инструктажа, 

посвященного вопросам антитеррористической защищенности 

общеобразовательной организации, порядоку действий по каждому из двух 

учебных вопросов, отрабатываемых на учении 

Первый учебный вопрос: вводная «Действия работников 

образовательных организаций, обучающихся и сотрудников охраны при  

захвате заложников». 

10.00 – Получение вводной (первого учебного вопроса). 

В школе идет образовательный процесс. Предполагаемые 

обучающиеся вместе с педагогами находятся в своих классах.  Директор на 

рабочем месте, сотрудник охраны ЧОО «Альфа-77» (далее – охранник) на 

своем рабочем месте в холле школы.  

11.05 – охранник замечает неизвестных граждан мужского пола в 

количестве 2 - х человек (далее – нарушители), которые заходят в здание 

школы со стороны центрального входа. На требование охранника 

остановиться нарушители не реагируют, охранник нажимает тревожную 

кнопку, сигнал которой выведен на пульт охраны Росгвардии, и принимает 

решение о задержании, но один нарушитель успевает пройти холл школы и 

скрыться. Директор, находясь в своем кабинете, услышал шум, выйдя из 

кабинета, увидел охранника и нейтрализованного нарушителя. Охранник 

докладывает директору о проникновении в школу постороннего лица. 

Директор докладывает о произошедшем в диспетчерскую службу по 

тел.102 и подает сигнал оповещения (2 продолжительных звонка,1 

короткий звонок) «ВНИМАНИЕ!  ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!». 

Преподаватели блокируют входные двери доступными подручными 

средствами изнутри в классах, где находятся обучающиеся, размещают их в 

классе как можно дальше от входа, ближе к капитальным стенам, ниже 

уровня оконных проемов, под прикрытием мебели. 

Диспетчер пульта охраны Росгвардии, получивший сигнал «тревоги» 

направляет наряд автомобильной группы задержания (далее – АГЗ) (2 

сотрудника и водитель) на адрес места тревоги (школы). 

11.10 – наряд АГЗ прибывает на место тревоги, водитель АГЗ 



 
 

располагает автомобиль таким образом, чтобы правонарушители не могли 

скрыться с места происшествия, приняв при этом меры, исключающие 

возможность угона служебного автомобиля.  

2 сотрудника наряда АГЗ осуществляют скрытный проход к 

охраняемому объекту, соблюдая меры личной безопасности, заходят через 

главный вход в школу.  

Охранник докладывает наряду АГЗ Росгвардии о проникновении 

нарушителей в школу. При принятии соответствующих мер силами 

Росгвардии произведено задержание второго нарушителя. После прибытия 

следственно-оперативной группы МВД России по ДНР сотрудники 

Росгвардии передают им задержанных нарушителей.  

Первый учебный вопрос отработан. 

 

Второй учебный вопрос: вводная «Срабатывание на территории 

образовательной организации (школьный двор со стороны центрального 

входа) взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным 

аппаратом» 

После задержания преступника нарядом Росгвардии образовательная 

организация возвращается к учебному процессу. Однако на  школьном 

дворе срабатывает взрывное устройство, доставленное беспилотным 

летательным аппаратом. 

11.15 Получение вводной (второго учебного вопроса). 

После задержания нарушителей Росгвардия совместно с прибывшей 

следственно-оперативной группой МВД России по ДНР проводит осмотр 

помещений образовательной организации на предмет обнаружения 

неизвестных предметов. БПЛА осуществил сброс взрывного устройства, 

которым разрушен основной вход в здание школы, пострадал сотрудник 

охраны. 

11.10 Росгвардия информирует руководство образовательной 

организации. 

Директор с получением информации об разорвавшемся снаряде на 

территории объекта, согласно схеме оповещения о ЧС в школе, подает 

сигнал оповещения ДВУМЯ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНЫМ ЗВОНКОМ.  

«Внимание всем! Покинуть здание школы»  

После получения сигнала сотрудники школы проводят эвакуацию 

обучающихся в соответствии с планом эвакуации на безопасное расстояние 

(спортивная площадка). 

Также Директор ОБЯЗАН:  

оценить обстановку и полученную информацию; сообщить в 

территориальные подразделения по тел. 101 МЧС, а также в Депертамент 

образования Администрации городского округа Макеевка (при этом 

необходимо четко назвать наименование организации, адрес учреждения, 

характер угрозы, когда обнаружено, другие детали, а также сообщить свою 

должность и фамилию). В связи с тем, что следственно-оперативная группы 

МВД России по ДНР в данной вводной уже на объекте согласно первой 



 
 

вводной, им сообщать по телефону не нужно; 

 отдать распоряжение о запрещении пользоваться радио- и мобильной 

связью вблизи обнаруженного предмета;  

- отдать распоряжение о подготовке к эвакуации, выключении 

электроприборов и электрооборудования, о нераспространении сведений о 

сложившейся ситуации, соблюдении организованности, не допущении 

паники и самостоятельных действий персонала и посетителей;  

- обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту 

обнаружения предмета, похожего на взрывное устройство, автомашин ФСБ, 

МЧС, скорой медицинской помощи и аварийных служб;    

Второй учебный вопрос отработан. 


